
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 3 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 330 del 03 novembre 2023  

 

OGGETTO: Formazione obbligatoria rivolta ai dipendenti dell’Agenzia in materia di 

sicurezza e salute sul luogo di lavoro. Affidamento e impegno di spesa.  

 

CIG: ZB63D10D74 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni 

nell’organizzazione e nel governo dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 

agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge 

Regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e 

nel governo dei Servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni 

pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già 

esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti 

locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale 

della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1487 del 30 ottobre 2023 avente ad oggetto: 

"L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni. Nomina ad interim del 

Direttore Generale dell’Agenzia regionale AGER Puglia", con la quale la Giunta Regionale ha 

affidato ad interim, all’avv. Angelo Pansini, Direttore Operativo dell’Agenzia AGER Puglia, 

l’incarico di Direttore Generale; 

CONSIDERATO che ai sensi dall’Art. 37 del D.Lgs. n. 81/08 il Rappresentante dei Lavoratori 

per la Sicurezza “ha diritto ad una formazione particolare in materia di salute e sicurezza 

concernente i rischi specifici esistenti negli ambiti in cui esercita la propria rappresentanza, tale 

da assicurargli adeguate competenze sulle principali tecniche di controllo e prevenzione dei 

rischi stessi”;  

 

CONSIDERATO che in data 26/04/2023, a seguito della richiesta di preventivo formulata da 

questa Agenzia relativamente al corso di formazione per il Rappresentante dei Lavoratori per la 

Sicurezza, è pervenuta regolare offerta acquisita al Protocollo dell’Agenzia con il n. 3128 

dall’impresa MEDICA SUD S.r.l., società con sede in Via della Resistenza, 82 a Bari partita Iva 

03143270720; 

RITENUTA tale offerta congrua e rispondente alle esigenze dell’amministrazione come sopra 

esposte; 

VISTO che ai sensi dell’Art. 47 del D.Lgs. n. 81/08 in data 24/10/2023 è stato eletto il nuovo 

Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (R.L.S.) dell’Agenzia; 

CONSIDERATO necessario procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 3 

 

ATTESO che l’impegno di spesa da assumere è al di sotto della soglia prevista per legge e che 

pertanto sussistono le condizioni per l’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;  

ATTESO che occorre procedere all’impegno di spesa sul Bilancio Corrente – Capitolo 200 art. 

1 rubricato “Area affari generali spese per formazione e aggiornamento” della somma di € 300,00 

oltre IVA; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’impresa MEDICA SUD S.r.l., come risulta dal 

DURC, protocollo INAIL_40689161, con validità sino al 07/02/2024 in atti; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dell’impresa MEDICA SUD 

S.r.l. e in atti; 

VISTA l’autodichiarazione circa la sussistenza dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 

36/2023 presentata dell’impresa MEDICA SUD S.r.l. e in atti; 

ACQUISITO dal portale ANAC lo Smart CIG ZB63D10D74 in data 30/10/2023; 

 

VISTO: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1532 del 27.09.2021; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1487 del 30 ottobre 2023; 

− Visto il D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

− Visto il D.lgs. n. 106 del 03/08/2009; 

− il D.U.R.C. online della Medica Sud s.r.l. scadenza validità 07/02/2024 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 

• DI PROCEDERE all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, 

dell’incarico di formazione per il Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza, alla società 

Medica Sud s.r.l. con sede in Bari alla via della Resistenza, 82, P.I. 03143270720;  

• DI DARE ATTO, in base all’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

determinazione a contrarre che: 

- il fine che il contratto si intende perseguire è l’affidamento dell’incarico di formazione 

per il Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza di cui al D.Lgs 81/2008; 

- l’importo complessivo del suddetto affidamento risulta dall’offerta economica come 

da preventivo ricevuto ed accettato pari ad € 300,00 oltre IVA; 

- l’operatore economico a cui si intende affidare è MEDICA SUD S.r.l. società con sede 

in Via della Resistenza, 82 a Bari partita Iva 03143270720; 

- è stato acquisito il CIG ZB63D10D74 in data 30/10/2023. 

 

• DI IMPEGNARE la somma di € 300,00 oltre IVA sul Bilancio di Previsione dell’Agenzia 

2023/2025 – esercizio 2023, sul Capitolo di Spesa 200 art. 1 rubricato “Area affari generali 

spese per formazione e aggiornamento”; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 3 

 

• DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’ Operatore Economico; 

• DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle 

disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali; 

• DI PUBBLICARE il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al 

d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Ente nella 

sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale” 

sottosezione “2023”. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE AD INTERIM 

Avv. Angelo Pansini 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-11-03T12:09:37+0100
	Angelo Pansini




